1

Протокол № Б 2– 01/26

заседания Бюро ФКСР

(20 января 2026 г., г.Москва)

г. Москва

Форма собрания: очное заседание (совместное присутствие) с использованием

средств аудио и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе ZOOM

Идентификатор конференции: 859 3047 3010

Код доступа: 476192

Форма голосования – открытая

Способ идентификации лиц, участвующих удаленно – визуально: отражение

лица участника на экране

Способ определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно – вербально

Дата проведения: 20 января 2026г.

Время проведения: Москва 15.00 – 16.45

Присутствовали:

Члены Бюро:

1) Сечина Марина Владимировна - президент Федерации;

2) Аристов Николай Николаевич;

3) Белецкий Владимир Юрьевич;

4) Вебер Елена Евгеньевна;

5) Гоголь Николай Николаевич;

6) Гусев Олег Андреевич;

7) Комина Марина Михайловна;

8) Кретов Максим Игоревич;

9) Литвинова Татьяна Александровна;

10) Меркулова Инесса Викторовна;

11) Попов Сергей Сергеевич;

12) Черкезова Марина Владимировна;

Специалисты: Скоропупов В.В., Калинин С.В., Зарецкая А.С.

Приглашенные лица: Рейман О.В., Симаходская М.О.

Всего членов Бюро – 15 человек, участвуют в заседании 12 человек. Положения

устава соблюдены, кворум имеется, Бюро правомочно принимать решения.

Председательствующий на заседании – Сечина М.В.

Секретарь заседания – Калинин С.В.

Лицо, осуществляющее подсчет голосов – Калинин С.В.

Техническое обеспечение Калинин С.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах реализации программы аттестации тренеров в 2025г.

2. О работе комитета по студенческому спорту

2.1. О заявлении Базилевой Е.Д. о снятии с себя полномочий Председателя

комитета по студенческому спорту

2.2. Об утверждении Председателя комитета по студенческому спорту

3. О Всероссийской коллегии судей

4. О признании конного спорта базовым видом спорта на 2026-2030г.г.

5. О выдвижении представителя ФКСР для участия в Общем собрании членов

ВАЛОВС 25 февраля 2026 г.

РАЗНОЕ:

1. О рейтинге ФКСР

2. О рассмотрении заявления Чумаковой К.Д. об отводе членов экспертной

комиссии

3. О подготовке к проведению 7-й Национальной премии ФКСР 13.02.26

4. Об утверждении кандидатуры ФКСР в экспертный Совет Российского

спортивного фонда

1. СЛУШАЛИ: Об итогах реализации программы аттестации тренеров в

2025г.

Докладчик: Рейман О.В.

Докладчик уведомил Бюро о том, что за 2025 год было проведено 18 семинаров

для тренеров. Семинары были проведены в 7 субъектах РФ: г.Москва, г.

Санкт-Петербург, Московская область, Ростовская область, Оренбургская область,

Свердловская область, Красноярский край. Аттестовано и переаттестовано тренеров –

82 человека. На сайте ФКСР обеспечена возможность отбора аттестованных тренеров

с применением различных критериев.

Совместно с ООО «Гениально просто» проведен конкурс на право участия в

аттестационном семинаре. Конкурс на право участия в аттестационном семинаре

проводился с целью:

- выявления, сопровождения и поддержки специалистов в области конного

спорта, желающих совершенствовать свои знания и навыки по программам аттестации

инструкторов и тренеров первого уровня ФКСР

- популяризации Национальной программы аттестации тренеров и инструкторов

по конному спорту.

По результатам конкурса выявлены 15 победителей из 12 субъектов РФ. 13

победителей приняли участие в программе аттестации, при этом ФКСР взяло на себя

уплату взноса за участие в аттестационном семинаре, 6 победителей получили

аттестацию.

22-25 сентября 2025г. совместно с Российским международным олимпийским

университетом проведен семинар для тренеров уровня 1. 12 тренеров получили

удостоверение о повышении квалификации РМОУ.

С марта по декабрь 2025г. в Смоленском государственном университете спорта

более 50 участников семинаров для инструкторов базовой подготовки получили

удостоверения о повышении квалификации.

3

В ноябре 2025г. совместно со Смоленским государственным университетом

спорта разработана программа повышения квалификации для участников семинаров

«Тренер уровня 1».

С 23 по 27 ноября 2025г. во французской коммуне Ламот-Бёврон, Сомюр,

прошла ежегодная конференция Международной группы конноспортивных

квалификаций (IGEQ), в работе которой приняли участие Ольга Рейман и старший

тьютор Программы аттестации тренеров и инструкторов ФКСР Ольга Фадеева.

Ольга Фадеева приняла участие в профессиональных дискуссиях, посвящённых

развитию тренировочного процесса и системам аттестации тренеров и всадников.

В 2025 году аттестовано более 80 тренеров. Аттестованные тренеры ФКСР

осуществляют свою деятельность в 36 субъектах РФ.

В тестовом режиме действует механизм отображения данных о тренерах и их

аттестации в стартовых протоколах и технических результатах соревнований

календаря ФКСР.

ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В. отметила, что проделана большая работа,

особенное внимание заслуживает сотрудничество с ВУЗами и международное

сотрудничество в области аттестации тренеров.

Комина М.М. предложила внести информацию об аттестации тренеров,

проведенную уполномоченными государственными органами, в стартовые протоколы

и технические результаты соревнований календаря ФКСР.

Вебер Е.Е., Меркулова И.В. поддержали предложения Коминой М.М.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Голосование не проводилось

2. СЛУШАЛИ: О работе комитета по студенческому спорту

2.1. О заявлении Базилевой Е.Д. о снятии с себя Председателя комитета по

студенческому спорту

2.2. Об утверждении Председателя комитета по студенческому спорту

Докладчик: Аристов Н.Н., Кретов М.И.

Аристов Н.Н. представил Симаходскую М.О.

ВЫСТУПИЛИ: Симаходская М.О. изложила план деятельности комитета по

студенческому спорту на ближайшее время с учетом вызовов, с которыми

сталкивается ФКСР в настоящее время.

РЕШИЛИ:

По вопросу 2.1.: принять заявление Базилевой Е.Д. о снятии с себя полномочий

Председателя комитета по студенческому спорту.

По вопросу 2.2.: утвердить Председателем комитета по студенческому спорту

Симаходскую М.О.

Голосовали:

По вопросу 2.1.:

4

«ЗА» - единогласно

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

По вопросу 2.2.:

«ЗА» - единогласно

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

3. СЛУШАЛИ: О всероссийской коллегии судей

Докладчик: Аристов Н.Н.

Докладчик предложил в связи с увеличением количества дисциплин,

проводимых соревнований, необходимости подготовки нового поколения судей,

необходимости реализации гармоничной кадровой политики, разделить ВКС на

отдельные судейские комитеты по дисциплинам (олимпийским и неолимпийским).

ВЫСТУПИЛИ: Меркулова И.В. поддержала предложения Аристова Н.Н.,

напомнив, что такая практика существует в международной федерации конного

спорта.

Попов С.С. отметил, что считает необходимым сохранение ВКС для решения

общих вопросов, создав судейские комитеты по дисциплинам. Аристов Н.Н. ответил,

что полномочия ВКС не должны пересекаться с полномочиями судейских комитетов

по дисциплинам. Если возникает спорный вопрос, он выносится на Бюро.

Гусев О.А. согласился с Аристовым Н.Н., поддержав Попова С.С. по вопросу

сохранения координирующего судейские комитеты образования.

РЕШИЛИ: Создать судейские комитеты по дисциплинам.

Утвердить председателями комитетов:

Судейский комитет по конкуру Печинкина Мария Александровна

Судейский комитет по выездке  Елисеева Анна Андреевна

Судейский комитет по

троеборью

Попова Ольга Анатольевна

Судейский комитет по

неолимпийским дисциплинам

Калинин Сергей Владимирович

На период до 01.06.2026г. назначить Калинина С.В. координирующим

судейские комитеты.

До утверждения составов судейских комитетов ВКС сохраняет свои

полномочия.

Голосовали:

«ЗА» - единогласно

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

5

4. СЛУШАЛИ: О признании конного спорта базовым видом спорта на

2026-2030г.г.

Докладчик: Зарецкая А.С.

Докладчик сообщил о том, что в настоящий момент на Федеральном портале

проектов нормативных правовых актов размещен проект приказа Министерства

спорта Российской Федерации «Об утверждении перечня базовых видов спорта».

Согласно указанному проекту, конный спорт признан базовым в двух регионах –

Калужская область и Краснодарский край. Отмечено, что на период с 2024г. по 2026г.

конный спорт был признан базовым Калужской области, г.Москве,

г.Санкт-Петербурге, Краснодарском крае, Ростовской области, ХМАО-Югра.

ВЫСТУПИЛИ: Комина М.М. указала, что в связи с сокращением

финансирования сократилось количество занимающихся на этапе спортивной

подготовки (переведены на этап оздоровительной подготовки), по указанной причине

субъекты РФ не попали в указанный проект приказа.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

Голосование не проводилось

5. СЛУШАЛИ: О выдвижении представителя ФКСР для участия в Общем

собрании членов ВАЛОВС 25 февраля 2026 г.

Докладчик: Зарецкая А.С.

Докладчик уведомил Бюро о поступившем обращении Всероссийской

ассоциации летних видов спорта.

Исполкомом Союза общероссийских общественных объединений

«Всероссийская ассоциация летних олимпийских видов спорта» (ВАЛОВС) на

заседании 15 января 2026 года (Протокол No30/2026) принято решение о назначении

проведения в очной форме Общего собрания членов ВАЛОВС 25 февраля 2026 г. в

11:00 часов со следующей повесткой дня:

1. Об отчете Ревизора ВАЛОВС за период с сентября 2024 по январь 2026 года;

2. О принятии решения о добровольной ликвидации ВАЛОВС;

3. О сроках и порядке ликвидации ВАЛОВС;

4. О назначении ликвидационной комиссии ВАЛОВС.

Согласно п.8.7 Устава ВАЛОВС, от федерации - члена ВАЛОВС для участия в

Общем собрании может быть направлен:

- руководитель члена ВАЛОВС, действующий на основании устава;

- иной представитель, полномочия которого должны быть подтверждены

выпиской из протокола уполномоченного органа члена ВАЛОВС об его избрании в

качестве представителя

РЕШИЛИ:

Выдвинуть представителем ФКСР для участия в Общем собрании членов

ВАЛОВС 25 февраля 2026 г. Генерального секретаря ФКСР Терехову Е.М.

Голосовали:

6

«ЗА» - единогласно

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

РАЗНОЕ:

1. О рейтинге ФКСР

Докладчик: Скоропупов В.В.

ВЫСТУПИЛИ: Белецкий В.Ю.: компания ООО «АСис Софт» более 10 лет

ведет работу по обработке протоколов соревнований, составлению графиков и

подсчету очков. Комитет по конкуру составил пилотную таблицу начисления баллов

для ведения национального рейтинга ФКСР по конкуру. Если данная система подсчета

будет удовлетворять всем потребностям ФКСР, положение о рейтинге будет вынесено

на утверждение Бюро.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, главному тренеру представить на

следующее очное заседание Бюро проект положения ФКСР о рейтинге по конкуру.

Голосование не проводилось.

3. О подготовке к проведению 7-й Национальной премии ФКСР 13.02.2026г.

Докладчик: Кретов М.И.

Докладчик сообщил, что проведение 7-й Национальной премии ФКСР

запланировано на 13.02.2026г. в ресторане «Яръ» по адресу: г.Москва,

Ленинградский проспект, д.32/2 (комплекс «Советский» 1 этаж). Для РФКС выделена

квота – 2 гостя. Планируется около 250 гостей. Добавлены 3 новых номинации:

«Спортсмен-любитель», «Лучшая региональная федерация конного спорта»,

«Руководитель года» (могут быть номинированы руководитель спортивных школ,

спортивных федераций, спортивных клубов).

ВЫСТУПИЛИ: Белецкий В.Ю., предложивший выделить отдельную

номинацию для студентов, принимающих участие в соревнованиях по конному

спорту.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

Голосование не проводилось.

4. Об утверждении кандидатуры ФКСР в экспертный Совет Российского

спортивного фонда

Докладчик: Кретов М.И.

Докладчик уведомил о том, что в настоящее время экспертный совет

Российского спортивного фонда сформирован в количестве 36 человек. Нормативные

документы, регулирующие деятельность фонда, предусматривают численный состав

экспертного совета – 40 человек. Кретов М.И. предложил выдвинуть кандидатуру

7

Исполнительного директора ФКСР Скоропупова В.В. для включения в Экспертный

совет. Докладчик отметил, что кандидат соответствует всем предъявляемым

требованиям.

РЕШИЛИ: согласовать кандидатуру Исполнительного директора ФКСР

Скоропупова В.В. для включения в Экспертный совет Российского спортивного

фонда, направив соответствующее предложение в РСФ.

Голосовали:

«ЗА» - 12

«ПРОТИВ» - 0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0

Следующее заседание Бюро запланировано на 24 февраля 2026г. в 15.00.

Председательствующий ___________________________________/Сечина М.В./

Секретарь            ___________________________________/Калинин С.В./